
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCXXXIV 109/05/2023

PROCESSO Nº.1980 /2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023

Autorizo a contratação direta por Dispensa de Licitação, conforme 
Art. 24, inciso XIII da lei nº. 8.666/93 e suas al- terações posterio-
res, para contratação do SEBRAE/RJ – Serviço de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas no Estado do Rio de Janeiro. Estabelecido à Rua 
Santa Luzia, nº 685, 6º andar- Centro – Rio de Janeiro/RJ . Refe- rente 
a Contratação Do Serviço De Apoio Às Micro E Pequenas Empresas 
No Estado Do Rio De Janeiro – Se- brae/RJ Para A Execução Do 
Programa Cidade Empreendedora no Âmbito Das Secretarias Muni-
cipais, Visando O Fortalecimento Do Ambiente De Negócios No Mu-
nicípio De Casimiro De Abreu -RJ, No valor de R$ 39.800,00 (trinta 
a e nove mil e oitocentos reais).

Leonardo Henrique de Souza
Secretário Municipal Fazenda, Indústria e Comércio 

Port.1007/2022

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

Ratifico a autorização do Senhor Secretário, conforme Art. 24, inciso 
XIII, da lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação 
com SEBRAE/RJ – Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
no Esta- do do Rio de Janeiro. Estabelecido à Rua Santa Luzia, nº 
685, 6º andar- Centro – Rio de Janeiro/RJ. Referente a Contratação 
Do Serviço De Apoio Às Micro E Pequenas Empresas No Estado Do 
Rio De Janeiro Se- brae/rRJ.Para A Execução Do Programa Cidade 
Empreendedora No Âmbito Das Secretarias Municipais, Visando O 
Fortalecimento Do Ambiente De Negócios No Município De Casi-
miro De Abreu -RJ, No valor de R$ 39.800,00 (trinta a e nove mil  e 
oitocentos reais).

Ramon Dias Gidalte 
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato nº 001/2023, com assinatura em 
27/04/2023.
PROCESSO Nº: 1.448/2023.
ORIGEM: Dispensa de Licitação para Compras e Serviços.
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores do Muni-
cípio de Casimiro de Abreu, CNPJ nº 03.405.084/0001-31.
CONTRATADA: Everest Lagos Ltda, CNPJ nº 09.149.459/0001-26.
VALOR GLOBAL: R$ 4.116,00 (quatro mil cento e dezesseis reais).
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de purificadores de 
água e filtros refil, em atendimento as necessidades do IPREV-CA.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 04 de maio de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

CONTRATO Nº 001/2023

PROCESSO SAAE nº 092/2018
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA
CONTRATANTE: ÁGUAS DE CASIMIRO. SERVIÇO AUTÕNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
OBJETO: Credenciamento de Instituição Bancária, para recebimento 
de faturas/contas emitidas e distribuídas pela Autarquia.
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
CNPJ: 00.360.305/0001-04
PRAZO: O prazo será de 12 (doze) meses, com início em 18/04/2023 
e término previsto para 17/04/2024, podendo ser alterado ou prorro-
gado nos termos da Lei nº. 8.666/93.
Casimiro de Abreu RJ, 18 de abril de 2023.

RAFAEL JOSÉ DE ALMEIDA FERREIRA
Presidente do Águas de Casimiro
PORTARIA PMCA Nº 082/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo do Contrato de Locação 
nº 001/2022, com assinatura em 02/05/2023.
PROCESSO Nº: 3.555/2022.
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores do Muni-
cípio de Casimiro de Abreu, CNPJ nº 03.405.084/0001-31.
CONTRATADA: Aclésio Rangel Siqueira, CPF nº 438.563.817-91.
FUNDAMENTO: Art. 57, Caput da Lei Federal nº 8.666/1993.
VALOR GLOBAL: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).
OBJETO: Prorrogação de contrato pelo período de 06 (seis) meses, 
com início em 01 de maio e término em 31 de Julho de 2023, referente 
à locação do imóvel situado na Rua Oswaldo Cruz, 133, Sociedade 
Fluminense, Casimiro de Abreu-RJ, para funcionamento provisório 
do IPREV-CA.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 05 de maio de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Secretária Municipal, delegado pelo Decreto no 116/2013, para ser 
a ordenador de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do pare-
cer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da Lei 
no 8.666/1993, resolve:
Homologar a presente licitação nestes termos:
Processo Administrativo n°. 5278/2022; 
Licitação: Pregão Presencial: 02/2023; 
Data da Homologação: 28/04/2023;
Objeto: Aquisição e Serviços de conservação de sistema fixo de se-

Edição nº MCCCXXXIV - 09 de maio de 2023 - Jornalista Responsável: Guilherme Duarte


